
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  23Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 177/01.04.2014, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 32.621/11.04.2014, correspondente ao Triênio 
de 12.12.2008 a 11.12.2011, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 148 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2226978.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FABRICIO VASCONCELOS 
BARBOSA, matrícula nº. 57194315/1, cargo de Agente Administrativo, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– CAPS Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 055/06.08.2018, publicada no DOE nº 33.687/27.08.2018, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2011 a 10.03.2014, no período de 
06.11.2023 a 05.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 143 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2227033.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANA MÁRCIA LEÃO DE ANDRADE, matrícula nº. 5901174/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.02.2020 a 02.02.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2023 a 05.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 147 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2227379.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELOENE DA COSTA 
BAGATA, matrícula nº. 5900747/1, cargo de Técnica de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- URE Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 033/17.03.2023, publicada no DOE nº 35.339/27.03.2023, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2012 a 01.07.2015, no período de 
01.11.2023 a 30.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 144 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2178662.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor GLEYDSON DE BARROS COELHO, matrícula nº. 57207548/1, cargo 
de Agente de Controle de Endemias, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2014 a 28.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2023 a 30.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 151 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2169404.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA RITA SOUZA DE 
MIRANDA, matrícula nº. 73504202/1, cargo de Agente de Artes Práticas, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 042/19.07.2022, publicada no DOE nº 35.054/22.07.2022, 

correspondente ao Triênio de 03.07.2012 a 02.07.2015, no período de 
01.11.2023 a 30.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 PORTARIA Nº 152 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2134011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA TÉRCIA DE AMORIM LOPES DA COSTA, matrícula nº. 
5108721/2, cargo de Administrador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2016 a 31.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2023 a 05.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 989754

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1127 DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194699/1 NILCIRIA CECILIA FREIRE PEREIRA FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

11/05/2022 a 
13/05/2022

107731 – 
18/09/2023

2010755/1 RITA MARIA FERREIRA MENDES AGENTE DE SAUDE 12/05/2022 a 
21/05/2022

107776 – 
19/09/2023

5146577/1 ROSA MARIA VALENTE RIBEIRINHO 
ALEIXO FARMACEUTICO 04/05/2022 a 

18/05/2022
107775 – 

19/09/2023

57192585/1 ARLENE LUCIA CARLOTINO SANTOS 
GONCALVES NUTRICIONISTA 09/05/2022 a 

11/05/2022
107729 – 

18/09/2023

57192585/1 ARLENE LUCIA CARLOTINO SANTOS 
GONCALVES NUTRICIONISTA 04/05/2022 a 

05/05/2022
107727 – 

18/09/2023

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

04/05/2022 a 
18/05/2022

107840 – 
20/09/2023

57190888/1 MONIK HELEN BAHIA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/04/2022 a 
10/05/2022

107726 – 
18/09/2023

5341361/1 MARIA GORETTI DA COSTA FRAZAO ASSISTENTE SOCIAL 11/05/2022 a 
20/05/2022

107732 – 
18/09/2023

54190979/2 AURENI MARIA SILVA CORREIA 
RODRIGUES NUTRICIONISTA 24/05/2022 a 

02/06/2022
107848 – 

20/09/2023

57194466/1 RODRIGO DOS SANTOS FERREIRA AGENTE DE PORTARIA 18/05/2022 a 
22/05/2022

107780 – 
19/09/2023

54189918/1 LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

28/03/2022 a 
28/03/2022

107781 – 
19/09/2023

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TECNICO DE LABORA-
TORIO

16/05/2022 a 
20/05/2022

107778 – 
19/09/2023

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

04/03/2022 a 
08/03/2022

107779 – 
19/09/2023

83623/1 LUCIA MARIA FONSECA PINTO AGENTE DE SAUDE 17/05/2022 a 
20/05/2022

107777 – 
19/09/2023

73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/08/2023 a 
30/08/2023

620/2023 – 
09/08/2023

57191246/1 MARIA AUSINEA FERREIRA OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/07/2023 a 
31/07/2023

621/2023 – 
07/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1128 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;


